

## Referat

<b>Mødetype Dato &amp; Tid</b>	<b>Landsrådsmøde 2013</b>
<b>Sted</b>	Den 20. marts <b>Landsrådsmødet</b> blev afholdt på sekretariatet i Odense.
<b>Deltagere</b>	Lars Holme, Nels Rasmussen, Olav Clausen, Aallaa Baker Awad, Per Larsen, Leif Hansen, Kim Ebbehøj, Abdeali Esskiyah, Susan Jakobsen, Peter Sajith, Helle Friis-Mikkelsen, Dennis Waldemar, Brian Larsen og Søren Olsen.  Suppleanterne Ludvig Thesbjerg og Birgitte Leding Skøtt.  Desuden deltog Henrik Oversø, Kirsten Slæbæk Jensen og Jane Dupont fra sekretariatet.
<b>Afbud</b>	Maja Panduro, Claus Hansen og Rolf Bekker

### 18. Godkendelse af dagsorden

	<b>Indstilling</b> Det indstilles, at dagsordenen godkendes.
<b>18.</b>	<b>Hovedsynspunkt og beslutning</b> Godkendt.

### 19. Godkendelse af referat fra Landsrådsmøde den 18. – 19. januar 2013

	<b>Indstilling</b> Det indstilles at referatet godkendes.
<b>19.</b>	<b>Hovedsynspunkt og beslutning</b> Godkendt.

### 20. Politisk Ledelse 2014/2015

	<p><b>Sagsfremstilling</b></p> <p>På Landsrådsmødet januar 2013 startede Landsrådet drøftelserne omkring næstformandsskifte i 2014 og 2015.</p> <p>Landsrådet besluttede at regionsformændene på det førstkommende regionsbestyrelsesmøde satte punktet på dagsordenen og drøftede dette i regionsbestyrelserne. Kommentarer og inputs bringes tilbage på Landsrådsmødet den 20. marts.</p> <p>Jv. foreningens vedtægter § 5, stk. 4. er den maximale funktionsperiode for formand og næstformænd 8 år.</p> <p>Næstformand Brian Larsen er valgt for den næste 2 årige periode – frem til november 2014, men har i 2014 fungeret som næstformand i 8 år og kan derfor ikke vælges for en ny periode.</p> <p>Næstformand Søren Olsen er på valg i november 2013 og hvis han genvælges vil han efter den næste periode – altså 2015 - heller ikke kunne vælges for en ny periode.</p> <p><b>Indstilling</b></p> <p>Det indstilles, at regionsformændene giver tilbagemelding til det samlede landsråd på drøftelserne i regionen.</p>
<p>20.</p>	<p><b>Hovedsynspunkt og beslutning</b></p> <p>Tilbagemeldinger fra regionerne efter aftale på sidste Landsrådsmøde.</p> <p><b>Region Midtjylland:</b> Bestyrelsen har indsendt ændringer til vedtægterne og til forretningsordnen, og ønsker at de bliver debatteret frem mod kongressen.</p> <p><b>Region Hovedstaden:</b> Emnet blev kort drøftet på bestyrelsesmødet, hvor der bl.a. blev talt om hvad tillidsposterne som næstformand indebærer i forhold til arbejdsopgaver, tidsforbrug osv.</p> <p><b>Region Nordjylland:</b> Emnet er blevet drøftet i bestyrelsen. Man opfordrer til at tidsbegrænsningen, på maks. otte år som fremgår af de nuværende vedtægter, fjernes. Der opfordres desuden til at man forsøger at besætte de to poster med hhv. en fra en social klub og en fra en ungdomsskole.</p>

**Region Sjælland:**

Man opfordrer til at man foretager en overleveringsproces, således at nye næstformænd "hjælpes" godt i gang. F.eks. ved at nogle Landsrådsmedlemmer deltager i de repræsentationer som næstformændene har. Man opfordrer desuden til mere åbenhed.

**Region Syddanmark:**

Emnet er blevet drøftet i bestyrelsen og man forsætte drøftelserne, så der kommer noget mere konkret. Man talte bl.a. om at en kommende formand måske bør vælges blandt medlemmerne.

Det henstilles at forslaget om ændringer af vedtægterne og forretningsordenen fra Region Midtjylland diskuteres ude i regionerne.

Forslaget sættes på dagsordenen på Landsrådsmødet i maj.

## 21. Opfølgning på arbejdet vedr. udspil til folkeskolereform

### Sagsfremstilling

På det ekstraordinære Landsrådsmøde den 8. februar iværksatte Landsrådet forskellige initiativer i forbindelse med regeringens Folkeskoleudspil, bl.a.

- Afholdelse af en temaaften den 4. februar, som var åben for alle og hvor folk kunne mødes på tværs og diskutere holdninger og dele og beskrive fortællinger. Der deltog i alt 60 på temaaftenen.

Politisk ansvarlig/tovholder: Olav Clausen og Helle Friis-Mikkelsen

- Nedsættelse af en ressourcegruppe der mødtes den 26. januar med det formål at samle viden og fortællinger fra udvalgte ressourcepersoner fra klubberne fra de 5 regioner.

Politisk ansvarlig/tovholder: Dennis Waldemar og Per Larsen

Udover disse er der fra Daglig Ledelses side iværksat initiativer i form af opfølgningssmail til medlemmer, samarbejdspartere i KL og BUPL og til ordfører- og udvalgsmedlemmer på børne- og undervisnings, og socialområdet.

Der er også iværksat opfølgningssmail til medlemmer i form af inspiration til pressemeddelelser og tips til pressekontakt til lokale medier for iværksættelse af kommunale initiativer.

	<p>Ungdomsringen har desuden været repræsenteret på 5 dialogmøder i regionerne, udbudt af Børne- og undervisningsministeriet og sekretariatet er repræsenteret ved konference den 7. marts ligeledes udbudt af Børne- og undervisningsministeriet med temaet "Den sammenhængende skole".</p> <p><b>Indstilling</b></p> <p>Daglig Ledelse vil give den seneste status på initiativer iværksat fra Ungdomsringen og et "øjebliksbillede" på tilbagemeldinger fra foreningens medlemmer og samarbejdspartere.</p> <p>Det indstilles, at de politiske ansvarlige for ressourcegruppen og temaaftenen vil give deres evaluering af møderne.</p>
<p>21.</p>	<p><b>Hovedsynspunkt og beslutning</b></p> <p><b>Temaaften:</b>                  Det var en rigtig positiv aften og der var stor ros for den orientering omkring Ungdomsringens indsats, der blev givet på mødet. Det efterfølgende gruppearbejde resulterede i mange gode historier, der blev nedfældet på skrift.</p> <p><b>Møder med ressourcepersoner:</b>                  Et positivt møde med gode output. Bl.a. med en SWOT analyse. Materialet er tidligere udsendt.</p> <p>Materialet fra begge arrangementer er medtaget i det efterfølgende arbejde for en politisk påvirkning.</p> <p>Mulig fremtidige samarbejdspartner kan være FOLA (forældreorganisation).</p> <p>Der forsættes på at påvirke den politiske dagsorden. bl.a. gennem et snarligt møde med ministeren.</p>
<p><b>22. Ungdomsringens deltagelse i referencegruppen omkring "unges lyst til læring (CEFU)</b></p>	
	<p><b>Sagsfremstilling</b></p> <p>Ungdomsringen er inviteret til at deltage i en referencegruppe omkring et forskningsprojekt 'Unge lyst til læring i udskolingen'.</p> <p>Projektet omfatter et strategisk samarbejde mellem Egmont Fonden og Center for Ungdomsforskning.</p>

	<p>Næstformand Brian Larsen deltager i referencegruppen fra Ungdomsringen.</p> <p>Forskningsprojektet 'Unge lyst til læring i udskolingen' indgår i et større forskningsprojekt der sætter fokus på unges motivation for og lyst til læring. Dette forskningsprojekt omfatter en tværgående forskningsindsats med fokus på udvikling og forankring af ny viden om unges lyst til læring, som danner en paraply over delprojekterne omkring lyst til læring i udskolingen samt køn og læring på ungdomsuddannelserne.</p> <p>Deltagere i referencegruppen er repræsenteret fra:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Danmarks Vejlederforening</li> <li>• Børne- og Kulturchefforeningen</li> <li>• Danmarks Lærerforening</li> <li>• Børn og Uddannelse', KL</li> <li>• Center for Grundskoleforskning, DPU, Aarhus Universitet</li> <li>• Ungdomsringen</li> </ul> <p>Mette Pless og Noemi Katznelson er henholdsvis forskningsleder og ansvarlig for det samlede forskningsprojekt.</p> <p><b>./ Bilag LR/2013/22</b> – Projektbeskrivelse vedlægges som bilag.</p> <p><b>Indstilling</b></p> <p>Næstformand Brian Larsen vil præsentere projektets indhold og Ungdomsringens indsats i dette arbejde.</p>
<p><b>22.</b></p>	<p><b>Hovedsynspunkt og beslutning</b></p> <p>Godt møde, hvor der blev lyttet meget til Ungdomsringen. Der indkaldes til et møde blandt medlemmerne i Ungdomsringen, og der nedsættes en følgegruppe, som kan komme med inputs til Brian Larsens deltagelse i referencegruppen. Jesper Larsen fra sekretariatet bliver tilknyttet.</p> <p>Power point fra mødet sendes til Landsrådet.</p>

## 23. Præsentation af projekt Musikstarter

	<p><b>Sagsfremstilling</b></p> <p>Musikstarter har i starten af 2013 taget form langt hurtigere end forventet</p>
--	---

	<p>med bl.a. udmeldingen fra Roskilde Festival om donation til afviklingen af 4 Musikstarter Camps.</p> <p>Et andet vigtigt fremadrettet spark kom på Ungdomsringens Musikfestival i Aalborg den 18. januar, hvor Nephew, Ungdomsringen (Maja) og Roskilde Festival klart og tydeligt satte Musikstarter på de unges læber. Der åbnede en foreløbig side på <a href="http://www.Facebook.com/Musikstarter">www.Facebook.com/Musikstarter</a> som indtil i dag har omkring 890 likes.</p> <p>Informationsindsamlingen fra foreningens medlemmer og øvrige interessenter i Musikstarter pegede på, at efterårsferien i uge 42 var den rigtigste placering for de 4 Musikstarter Camps.</p> <p>Musikstarter er ved at være igennem initieringsfasen. Der har været arbejdet med at få projektbeskrivelsen skrevet og raffineret. I flere omgange har projektbeskrivelsen været brugt til udgangspunkt for samtaler med både Roskilde Festival og andre mulige fonde. Den foreløbige projektbeskrivelse har fungeret som et godt arbejdsblad, som har udstukket Musikstarters retning og hjulpet med at få kvalificeret fondsansøgningerne i samarbejde med fondene.</p> <p><b>./ Bilag LR/2013/23 – Intern projektbeskrivelse og organisationsdiagram vedlægges som bilag.</b></p> <p>I skrivende stund er arbejdet med beskrivelse af drejebog og rammeprogram for de 4 camps i fokus, samt forberedelse og planlægning af den officielle release i gang. Datoen for releasen er ændret til den 3. april i København.</p> <p><b>Projektkoordinator Kim Dabelstein Løwe vil deltage under dette punkt.</b></p> <p><b>Indstilling</b></p> <p>Daglig Ledelse vil præsentere Musikstarter projektet og organiseringen i projektet, samt ligge op til en drøftelse med Landsrådet om medlemmer i arbejdsgrupperne.</p>
<p><b>23.</b></p>	<p><b>Hovedsynspunkt og beslutning.</b></p> <p>Konsulent på Musikstarter projektet, Kim Dabelstein Løwe præsenterede en status på projektet, samt hvordan de forskellige aktiviteter via facebook kommer til at fungere. Herunder spil med Nephew og find din lokale Musikstarter.</p> <p>Brian Larsen fremlagde organisationsdiagrammet for projektet og</p>



	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Social - Syddanmark</li> <li>- Miljø, natur og friluftsliv - Ungerådet</li> </ul> <p><b>Tidsplan fortsat, ....</b></p> <p><b>Regionerne – fra januar til 29. marts 2013</b> Materialet er til drøftelse/bearbejdning i regionerne</p> <p><b>Regionskonference</b> For alle regionsbestyrelser og Ungerådet. Fortsat drøftelser og behandling</p> <p><b>Fortsat arbejde i Landsrådet – fra maj til september</b> Materialet behandles på Landsrådsmødet og i Daglig Ledelse</p> <p><b>Den 6. – 7. september - Landsrådsmøde</b> Politikmaterialet behandles på Landsrådsmødet med henblik på indstilling til kongressen.</p> <p><b>Kongres 2013</b> Politikkerne indstilles til beslutning.</p> <p><b>Indstilling</b></p> <p>Det indstilles, at regionerne og Ungerådet giver en status på arbejdet med politikkerne.</p> <p>Daglig Ledelse præsenterer programmet for regionskonferencen.</p>
24.	<p><b>Hovedsynspunkt og beslutning</b></p> <p>Fristen for indsendelse udsættes til 4. april. Bemærk at stedet for regionskonferencen er ændret fra Middelfart til Torvehalerne i Vejle.</p>

25. Kommunalvalg 2013 – præsentation af projektdesign	
	<p><b>Sagsfremstilling</b></p> <p>Med baggrund i drøftelser på Landsrådsmødet i januar 2013 med mange gode ideer til aktiviteter i forbindelse med kommunalvalget i november 2013 har Daglig Ledelse sammen med styrelsesmedlem i DUF Henrik Oversø udarbejdet et projektdesign for Ungdomringens initiativer i forbindelse med kommunalvalget.</p> <p><b>Indstilling</b></p>



	Daglig Ledelse vil præsentere projektdesign.
<b>25.</b>	<b>Hovedsynspunkt og beslutning</b>  Der er fremsendt en skriftlig orientering den 18. marts og der følges op med en orientering på næste Landsrådsmøde.

## 26. Folkemødet 2013

	<p><b>Sagsfremstilling</b></p> <p>På Landsrådsmødet i januar 2013 blev det besluttet, at Ungdomsringen har følgende aktiviteter på Folkemødet:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Bokseringen som en fælles unge og voksen aktivitet.</li> <li>• Deltagelse i udvalgte debatter</li> <li>• Invitere til debat i telt (lån af DUF's telt)</li> <li>• Indkøb af en mobil stand i form af en "Christiania cykel".</li> </ul> <p><b>Indstilling</b></p> <p>Arbejdsgruppen vil give en status på arbejdet med planlægningen af Folkemødet 2013.</p>
<b>26.</b>	<b>Hovedsynspunkt og beslutning</b>  Arbejdet med udvikling af ideer til arrangementer og aftaler med mulige samarbejdspartner er godt i gang. Der udsendes en skriftlig orientering efter arbejdsgruppens næste møde.

## 27. Orientering fra Ungerådet

	<p><b>Sagsfremstilling</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>•</li> <li>•</li> </ul>
<b>27.</b>	<b>Hovedsynspunkt og beslutning</b>  Forberedelserne til Klimacampen er godt i gang. Mth. politikkerne drøfter ungerådet det på næste Ungerådssamling i weekenden den 22.-24. marts.

## 28. Præsentation af samarbejde med Randers Ungdomsskole om

### Sagsfremstilling

Randers Ungdomsskole og Ungdomsringen har indledt et samarbejde omkring en inspirationsbog med titlen "ungeinvolvering – fremtidens iværksættere og kulturbærere". Bogen er planlagt til at udkomme i juni 2013.

Formålet er at samle erfaringer og inspirere både nuværende og kommende medarbejdere i Ungdomsskoler, klubber og foreninger omkring ungeinvolvering og ungedemokrati.

Bogen kan på en og samme tid læses ud fra 2 vinkler:

- Medarbejdersiden – har den pædagogiske indsigt – men mangler konkrete redskaber til processer og projekter med ungeinvolvering.
- De unge – har en masse redskaber til processer og projekter med ungeinvolvering – men mangler den pædagogiske indsigt.

Udover udgivelse af inspirationsbogen vil samarbejdet også indeholde udvikling af en række kursuspakker for både unge og medarbejder i ungdomsskoler og klubber:

- Brug af redskaber – hvordan?
- Sammensætning af forskellige forløb
- Kursuspakker særligt sammensat til forskellige behov på forskellige niveauer

### Indstilling

Daglig Ledelse vil præsentere bogprojektet for Landsrådet.

## 28. Hovedsynspunkt og beslutning

Ungdomsringen og Randers Ungdomsskole indgår i et samarbejde om en bog, som henvender sig til ungdomsmedarbejdere eller kommende ungdomsmedarbejdere, hvad enten det er i regi af ungdomsskole, institutioner eller en eller anden form for forening.

Bogen henvender sig til sig til alle, som ønsker ny viden og nyt liv og engagement i deres performance og læringsfællesskab omkring involvering til stor glæde og gavn for alle de mange unge i Danmark.

Bogen udsendes til Ungdomsringens medlemmer og udgivelsesdatoen er sommer 2013.

## 29. Orientering fra regionerne "Bordet rundt"

	<p><b>Sagsfremstilling</b></p> <p>•</p> <p>•</p>
29.	<p><b>Hovedsynspunkt og beslutning</b></p> <p><b>Region Midtjylland:</b> Bestyrelsen har diskuteret vedtægtsændringer og kommunikation omkring folkeskolereformen. Bestyrelsen er positive over for sparringsgruppen omkring kommunikation (jf. vedtagelsen af den nye kommunikationsstrategi).</p> <p><b>Region Sjælland:</b> Der arbejdes forsat med et oplæg om ungedemokrati.</p> <p>Da tiden var meget fremskredet ønskede de øvrige regioner ikke at tilføje noget i forhold til hvad de tidligere på mødet havde orienteret om.</p>

### 30. Tilbagemeldinger fra repræsentationer

	<p><b>Sagsfremstilling</b></p> <p>•</p> <p>•</p>
30.	<p><b>Hovedsynspunkt og beslutning</b></p> <p><b>Natur og friluftsliv (Dennis Waldemar):</b> Ansøgningen om tilskud til Ungdomsringens naturvejleder er i gang. Det anbefales, at det overvejes hvad man gør, hvis ansøgningen ikke falder positivt ud.</p> <p><b>Ungdomsskolernes Kontaktudvalg:</b> Der har været møde i om temaet var <i>Ny nordisk skole og inklusion</i>. Der blev fortalt om en idé med et ungdomskartel, der samler forskellige aktører på ungeområdet. Ungdomsringen er ikke inviteret til at være med i dette nye tiltag.</p> <p><b>Styrelsen for Universiteter og Internationalisering (Nels Rasmussen):</b> EU har igangsat et initiativ om en Europæisk ungdoms uge, hvor der kan søges midler (op til 5.000 euro) til projekter, der handler om unges inddragelse i demokratiske processer. Der kan søges tilskud til alt andet en administration (lokaler og løn). Der opfordres til at regionerne spreder budskabet og opfordre unge til at søge</p> <p>Der er ansøgningsfrist den 13. april 2013.</p> <p>Mere information kan findes ved at følge nedenstående link:</p> <p><a href="http://www.fivu.dk/aktuelt/nyheder/sog-om-tilskud-til-et-lokalt-ungdomsprojekt-i-">www.fivu.dk/aktuelt/nyheder/sog-om-tilskud-til-et-lokalt-ungdomsprojekt-i-</a></p>

	<p>den-europæiske-ungdomsuge</p> <p><b>ECYC (Lars Holme):</b> Ungdomsringen har anbefalet at man bliver vært for en camp. Ungerådet skal være med for at få ejerskab. Der er kommet ny generalsekretær i ECYC.</p>
--	--

### 31. Orientering fra formand og næstformænd

	<p><b>Sagsfremstilling</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>•</li> <li>•</li> </ul>
31.	<p><b>Hovedsynspunkt og beslutning</b></p> <p>Daglig Ledelse har afholdt møde med LU.</p> <p>Der er forslået at der bliver lavet en udviklingscamp omkring Musikfestivalen. Landsrådet vil modtage yderligere info i april måned</p>

### 32. Orientering fra sekretariatet

	<p><b>Sagsfremstilling</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>•</li> </ul>
32.	<p><b>Hovedsynspunkt og beslutning</b></p> <p>Lederuddannelsen 2013 bliver afviklet som planlagt med 12 deltagere. I forbindelse med Flemming Møestrups fratræden har der været møde med Region Sjællands formand Nels Rasmussen for at finde løsninger på både regions- og aktivitetsdækningen fremadrettet. Opgaverne er fordelt på 3 konsulenter indtil en ny konsulent ansættes.</p>

### 33. Næste møde og kommende dagsordenpunkter

	<p>Næste møde er den 3. – 4. maj fra kl. 17.00 fredag til lørdag kl. 12.00. Herefter regionskonference fra 4. maj kl. 13.00 – 5. maj formiddag.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Punkter på Landsrådsmødet den 3. – 4. maj:</li> <li>• Evaluering af Regionsfonden – aktiviteter – regionerne bedes foretage en evaluering</li> <li>• Evaluering af aktiviteter og kompetenceudviklingsforløb 2012 med henblik på budget 2014</li> </ul>
--	--

	<ul style="list-style-type: none"><li>• Årsregnskab for 2012</li><li>• Kommunikationsstrategi - opfølgning</li></ul>
<b>33.</b>	<b>Hovedsynspunkt og beslutning</b>  Taget til efterretning.